
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2017 - 25
Data 02-03-2017

OGGETTO: CONVENZIONE QUADRO PER LO
SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI E DI
ORIENTAMENTO TRA L'UNIVERSITÀ DEGLI
STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE
ED IL COMUNE DI CARINARO.

L’anno duemiladiciassette , il giorno due del mese di Marzo , alle ore 17:20 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.    

DELL'APROVITOLA MARIANNA
CAPOLUONGO BRUNO
SEPE PAOLO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA
BRACCIANO ALFONSO
ANASTASIO MARIO NUNZIO

X
X
X
X
X
X

   

 PRESENTI N. 6
 ASSENTI N. 0

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Carinaro
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI
 
 
Oggetto: Convenzione quadro per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento
tra l’Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale  ed il Comune di Carinaro
                                                                                           

LA GIUNTA COMUNALE
 



Premesso che l’Amministrazione comunale è favorevole a dare spazio ad ogni attività e scambio
culturale, soprattutto se rivolta ai giovani;

Preso atto che la Segreteria Amministrativa dell’Università degli studi di Cassino e del Lazio
Meridionale ha pubblicato sul proprio sito la documentazione necessaria per la stipula di convenzioni
con altri enti per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento;
 
Preso atto che la dott.ssa Zampella Rita nata Napoli il 20.08.1994 e residente in Carinaro alla Via
Redipuglia n.19, con nota del 27.02.2017 registrata al protocollo del comune al n. 2075, ha manifestato
la volontà di poter svolgere il tirocinio formativo di tipo curriculare presso l’ufficio servizi sociali del
Comune di Carinaro;

Considerato opportuno aderire alla proposta di convenzione dell’Università degli studi di Cassino e
del Lazio Meridionale  per lo svolgimento di tirocini formativi e di orientamento, approvandone lo
schema e dando atto che nessuna spesa è a carico del bilancio comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. 267/2000;

CON VOTAZIONE  palese unanime
DELIBERA

di approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con l’Università degli studi di1.
Cassino e del Lazio Meridionale , per avviare tirocini formativi e di orientamento con gli
studenti frequentanti tale Università;
di dare atto che la convenzione non prevede alcuna spesa a carico del bilancio comunale;2.

3.      di autorizzare il responsabile dell’area affari generali alla stipula della convenzione con
l’Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale;
4.      di dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano,
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000.

5.        

 
 
 
 
 

 PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Convenzione quadro per lo svolgimento di
tirocini formativi e di orientamento tra l’Università
degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale ed il
Comune di Carinaro
.

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole
 Parere sfavorevole

Carinaro, lì  28.02.2017

  Il Responsabile



dell'Area Affari
generali

Cap. Ferdinando
Coppola

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Convenzione n.          del                             

Tra
il soggetto promotore

 
 
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, cod. fiscale n. 81006500607, con sede
legale in Cassino, Viale dell'Università - Rettorato - Campus Universitario - loc. Folcara, rappresentata
dal Rettore pro tempore professore Giovanni Betta, nato a Napoli il 5 gennaio 1961
 

e il soggetto ospitante
l'Ente COMUNE DI CARINARO cod. fiscale 81001470616    con sede in Carinaro alla Piazza
Municipio n. 1 rappresentato dal  Sindaco Pro-tempore Dottoressa Marianna Dell’Aprovitola
nata a Giugliano il31.03.1970

PREMESSO
che l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale per effetto dell'art.18 della Legge
196/97 e dell'art.2 del DM 142/98 è soggetto promotore di tirocini formativi e di orientamento (da ora,
tirocinio)

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art.1

Il tirocinio è un'attività formativa non retribuita, prevista all'interno di un formale percorso di
istruzione, organizzata, sulla base delle norme richiamate in premessa, al fine dell'acquisizione di
competenze curriculari da parte degli studenti.
Il tirocinio

•                     si attiva ai sensi della lettera f), co, 1 art.10 del DM 509/99 e del comma 9, art.3 del
DM 270/04;
•                     si svolge presso una struttura esterna all'Ateneo (soggetto ospitante) e nell'ambito



delle modalità indicate nel "Regolamento didattico" del Corso di studi a cui è iscritto lo
studente impegnato nell'attività di tirocinio;
•                     non ricade nella regolamentazione regionale introdotta con le disposizioni della
legge 92/12.

Art. 2
Il soggetto promotore

Ø    predispone il format del progetto formativo ai sensi dell'art.4, co. 2 del DM 142/98;
Ø   adempie alle disposizioni introdotte dall'art.3 del DM 142/98 in merito all'assicurazione
dei tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro e per la responsabilità civile verso terzi;
Ø    designa il tutor didattico incaricato di seguire l'attività del tirocinante;
Ø    sottopone al tirocinante una dichiarazione con la quale lo stesso si assume l'impegno di:

1.     rispettare i regolamenti disciplinari, le norme in materie di igiene, sicurezza e salute
sul lavoro vigenti presso la struttura ospitante,
2.      mantenere l'obbligo della segretezza durante e dopo il tirocinio per quanto attiene
ad ogni attività o caratteristica del soggetto ospitante di cui venga a conoscenza,
3.      richiedere verifica ed autorizzazione per eventuali elaborati o relazione verso terzi,
4.     produrre gli elaborati eventualmente utili per l'attestazione del raggiungimento degli
obiettivi formativi e per il riconoscimento dell'attività svolta.

Art. 3
Il soggetto ospitante

Ø  verifica che il numero dei tirocinanti non ecceda la soglia numerica consentita dalla legge;
Ø  designa il tutor incaricato di seguire l'attività del tirocinante;
Ø  consente al tirocinante il coinvolgimento nelle fasi di lavoro, al fine di poter conferire al
tirocinio un'effettiva valenza formativa;
Ø  segnala tempestivamente all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
qualsiasi incidente possa occorrere al tirocinante, nonché ogni sua imprevista interruzione;
Ø  rilascia al tirocinante un'attestazione dello svolgimento del tirocinio.

 
Art.4

I contenuti, i tempi, le modalità di realizzazione del tirocinio e gli estremi delle polizze assicurative di
cui all'art.2 sono indicati nel progetto formativo e di orientamento che viene redatto e sottoscritto
dal tirocinante, dal tutor didattico e dal tutor aziendale.
 

2
Le coperture assicurative si danno per estese anche alle attività eventualmente prestate dal tirocinante al
di fuori della sede di svolgimento del tirocinio, purché rientranti nel progetto
formativo e di orientamento.

Art.5
La presente convenzione decorre dalla data sottoindicata, ha una durata annuale e viene rinnovata
tacitamente, salvo disdetta da comunicarsi da una delle parti entro tre mesi dalla scadenza.

Art. 6
Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati
personali", il soggetto promotore e il soggetto ospitante dichiarano reciprocamente di essere informati e
di acconsentire, espressamente, che i dati personali, concernenti i firmatari della
presente convenzione e dell'allegato progetto formativo, comunque raccolti in conseguenza e nel corso
dell'esecuzione della convenzione, saranno trattati esclusivamente per le finalità della convenzione
stessa. Titolari del trattamento sono rispettivamente il soggetto ospitante e il soggetto
promotore.

Art. 7
Le parti fanno riferimento a quanto previsto dall'articolo 2 co. 1, lettera a) del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., alle
disposizioni di seguito richiamate e, per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, alle
vigenti normative nazionali.



 
 
Cassino,
per l'Università degli Studi di Cassino                                      per il soggetto ospitante
        e del Lazio Meridionale                                               

                                                                              Il Legale rappresentante
                                                                                        Il Sindaco

                  Il Rettore                                                               dott.ssa Marianna Dell’ Aprovitola
      (prof. Giovanni BETTA)
 



SCHEDA ANAGRAFICA

SOGGETTO OSPITANTE

Azienda

Settore attività

Sede legale

Sede svolgimento tirocinio

Riferimento operativo

Tel

Mail

Firma

 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA
SERVIZIO : Affari Generali e P.M. 

Ufficio :   RESP. AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA N. 43 DEL 28-02-2017
 
 

DELIBERA DI



 
N. 25    DEL  02-03-2017

 
 

Oggetto:CONVENZIONE QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DI
TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO TRA L'UNIVERSITÀ
DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE ED IL
COMUNE DI CARINARO.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Segretario
Comunale

DELL'APROVITOLA
MARIANNA

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


